⁷²⁰AGUSTÍN DE HIPONA, *De ciuitate Dei*, VIII, X, 1. La cita bíblica corresponde a Hech. 17:28.

creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque eius uirtus ac diuinitas” etc.

[13] Ex quibus aperte Apostolus docet eis quoque mysterium Trinitatis fuisse reuelatum. Quod enim dictum est inuisibilia Dei eis fuisse reuelata, ad personam Spiritus non incongrue applicatur, qui hoc ipso quod ‘Spiritus’ dicitur, ex ipso nomine ‘inuisibilis’ insinuatur. Et quia ipse donum Dei uocatur, et secundum septiformem gratiam multiplex et septem spiritus quasi septem dona nonnumquam dicitur, non incongrue dictum est pluraliter inuisibilia Dei, hoc est Spiritum eius septiformis gratiae donorum distributorum. Verbum autem Patris Christum Dominum, Dei uirtutem et Dei sapientiam Apostolus clamat. Unde et hoc loco cum dicitur: “Sempiterna quoque Dei uirtus” persona Filii exprimitur. Ubi et cum subditur et dignitas, quia, ut supra meminimus, maxime nomine ‘dei’ uel ‘domini’ potestatis maiestas exprimitur, persona

romanos: “Puesto que lo que es cognoscible de Dios está manifiesto para ellos, porque Dios se lo ha manifestado. Porque las cosas invisibles de Dios –su divinidad y su eterno poder– son contemplados por el intelecto de la creatura...”⁷²¹

[13] El Apóstol les enseña a ellos también el misterio de la Trinidad que había sido revelado desde lo que es manifiesto. Lo que se dijo de las cosas invisibles de Dios reveladas a ellos se aplica sin incongruencias a la persona del Espíritu, el que por esto mismo es llamado “Espíritu”, pues se insinúa “invisible” por este nombre. Y puesto que él mismo es llamado don de Dios, según se llama a veces la múltiple gracia septiforme y los siete espíritus como siete dones, se llama sin inconvenientes a las muchas cosas invisibles de Dios, esto es, su Espíritu septiforme de la gracia de los dones distribuidos. Por el contrario, al Verbo del Padre, el Señor Jesucristo, el Apóstol lo llama excelencia y sabiduría de Dios. De allí que en este pasaje cuando se dice: “También la sempiterna excelencia de Dios”,⁷²² se expresa la persona del Hijo. Donde y cuando se aplica “dignidad”, está

⁷²¹ Rom. 1:19.

⁷²² *Ibíd.*, 1:20.

quoque Patris expressa est.

[14] Quod si adhuc nec ipsius Apostoli nec sanctorum patrum auctoritas mihi satis suffragari uidetur, nec ea quoque quam supra praetendimus ratio, quod in praesenti uidelicet opere maxime aduersus philosophorum discipulos agimus qui nos philosophicis impetunt rationibus, quorum et penitus auctoritate ipsi nituntur – superest ut hostilis militiae iacula pluribus retundamus rationibus et per singula eorum respondentibus obiectis, eorum compescamus latratus, ne quod ad fidei nostrae defensionem sincera conscripsimus intentione, inde eorum inuida siue erronea criminatione uilescat fidelibus unde magis infestum patet infidelibus. Et quoniam infidelitatis philosophos utpote gentiles arguunt, omnemque eis quasi damnatis per hoc fidei auctoritatem adimunt, in hoc nostra plurimum intendat defensio in quo tota eorum nititur impugnatio.